Folgende Überlegungen müssen wir hierbei anstellen:

1.) Der Gerechtigkeit Gottes eignet auch in der Gnadenordnung ein distributives Element. In Christus nämlich gibt Gott dem Sünder das, was diesem gebührt, nämlich das Gericht über die Sünde. Umgekehrt gibt der an Christus Glaubende in Christus Gott das, was ihm gebührt, nämlich die Ehre seiner Rechtsordnungen in der Hingabe seines Lebens in den Tod. Er bekennt ferner durch den Glauben die Gerechtigkeit Gottes im stellvertretenden Strafgericht Christi sowie die Wahrhaftigkeit Gottes in der Heilsverheißung des Evangeliums. Diese juristischen Aspekte sind Kernaspekte des Glaubens. In dieser beiderseitigen Zurechtbringung findet die Gerechtigkeit Gottes als heilschaffende Größe ihre Gestalt.

2.) Luther hatte in der Darstellung des Grundgedankens der GalV die Vorstellung, daß Gott etwas zurückzugeben sei, ausdrücklich abgelehnt.<sup>487</sup>

---

sapientem, iustum, misericordem, omnipotentem, in summa: agnoscere eum authorem et largitorem omnis boni ... Ea consummat divinitatem et, ut ita dicam, creatrix est divinitatis, non in substantia Dei, sed in nobis... In summa: nihil maiestatis et divinitatis habet Deus, ubi fides non est... Et illam gloriam posse tribuere Deo est sapientia sapientiarum, iustitia iustitiarum, religio religionum et sacrificium sacrificiorum. Ex his intelligi potest, quanta iustitia sit fides, Et per Antithesin: quantum peccatum incredulitas. Fides ergo iustificat quia reddit Deo quod ei debetur; qui hoc facit, est iustus. (Hoc modo et iura definiunt iustum esse, qui reddit unicuique quod suum est.)"

<sup>485</sup> Kleinknecht, S. 141, *WA* 40 I,364,12-28 passim: "Iustitia enim Christiana his duobus constat, scilicet fide cordis et imputatione Dei. Fides est quidem iustitia formalis, et tamen non est satis, quia post fidem haerent adhuc reliquiae peccati in carne... Ideoque necesse est accedere alteram partem iustitiae quae eam perficit, quae est imputatio divina... Quare fides iustitiam incipit, imputatio perficit usque ad diem Christi."

<sup>486</sup> *WA* 39 I,83,39-40: "Hanc fidem comitatur initium creaturae novae..."

<sup>487</sup> *WA* 40 I,41,18-19: "Ibi enim nihil operamur aut reddimus, sed tantum recipimus et patimur alium operantem in nobis, scilicet Deum."

Aber der Glaube, der Gott gibt, was ihm gebührt, und folglich real gerecht ist, ist ein Glaube, der Christus ergreift, so daß das Element der Gerechtigkeit nicht in der formalen und separaten Tätigkeit des gläubigen Subjekts liegt, sondern im Empfangen der Wirklichkeit des Christus. Das Wesen des Glaubens liegt also darin, daß er zwar eine Tätigkeit des Menschen ist, mit der er aber gerade nicht sich selbst vor Gott empfehlen möchte, sondern Christus zu gewinnen sucht als den, der schon alles Heil vollbracht hat.